SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

88.040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE: (48) 3721-9365 – E-MAIL: ppgadm@contato.ufsc.br

ATA DA 218ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA, REALIZADA NO DIA 26 DE JUNHO DE 2019.

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às catorze 1

horas, reuniu-se ordinariamente o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em 2

Administração na sala 212 do Bloco F do CSE, com a presença dos conselheiros 3

professores Andressa Sasaki Vasques Pacheco, Cibele Barsalini Martins, Claudelino 4

Martins Dias Júnior, Eloise Helena Livramento Dellagnelo, Hans Michael van Bellen, 5

Irineu Manoel de Souza, José Alonso Borba, Martin de La Martinière Petroll, 6

Mauricio Roque Serva de Oliveira, Rogério João Lunkes, Rudimar Antunes da 7

Rocha e Sérgio Luis Boeira e dos representantes discentes Rafaela Escobar Bürger, 8

Vanessa Regina Ostrowski, Gabriela Pastre, Rosa de Barros Ferreira de Almeida e 9

Mayara Lucia Bernardes. A Presidente justificou a ausência dos professores 10

Alexandre Marino Costa, André Luis da Silva Leite, Marcus Vinicius Andrade de 11

Lima, Mauricio Fernandes Pereira (adido a outro órgão público), Pedro Antônio de 12

Melo, Renê Birochi (em licença), Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda (em licença), 13

Rolf Hermann Erdmann (afastado) e Rosalia Aldraci Barbosa Lavarda. A Senhora 14

Presidente cumprimentou a todos e, depois de conferido o número de conselheiros 15

presentes, deu por aberta a sessão, colocando em apreciação a ordem do dia. 16

Foram retirados de pauta os itens 4 Proposta de reformulação do exame de 17

qualificação para o doutorado e 6 Proposta de edital para ingresso de novos 18

docentes no Programa. A pauta foi aprovada por unanimidade. Logo após, passou-19

se à ordem do dia, com a apreciação dos seguintes pontos de pauta: 1 20

Homologação das atas das reuniões 216 e 217: as atas foram aprovadas por 21

unanimidade. 2 Proposta de edital do processo seletivo de estudantes para 22

ingresso em 2020: o presidente da comissão de elaboração do edital, prof. Rudimar 23

Antunes da Rocha, discutiu os pontos levantados na reunião anterior para alteração 24

e, após contribuições dos membros presentes, chegou-se à redação do texto final. 25

Em seguida, foi apresentada uma tabela com o número de vagas que os professores 26

oferecerão em 2020 e com o total de orientandos de cada um. Colocou-se em 27

discussão a questão de professores que ultrapassariam o número máximo de 28

orientandos por ano permitido pela CAPES (8) e o Colegiado votou a favor. 29

Encontram-se nessa situação, computando as vagas que serão oferecidas em 2020, 30

os profs. José Alonso Borba, Irineu Manoel de Souza, Hans Michael van Bellen, 31

Sérgio Luís Boeira e Silvio Antônio Ferraz Cário. Na sequência, o Colegiado 32

apreciou e aprovou o número de vagas a serem ofertadas no edital do processo 33

seletivo: linha de pesquisa Finanças e Desenvolvimento Econômico: prof. José 34

Alonso Borba: 1 vaga para ME e 1 vaga para DO; prof. Marcus Vinicius Andrade de 35

Lima: o prof. José Alonso Borba informou na reunião que o prof. Marcus Vinicius 36

solicitou que fossem incluídas em seu nome na tabela 1 vaga para ME e 1 vaga para 37

DO; prof. Newton Carneiro Affonso da Costa Junior: o prof. José Alonso Borba 38

informou na reunião que o prof. Newton solicitou que fossem incluídas em seu nome 39

1 vaga para ME e 1 vaga para DO; prof. Rogério João Lunkes: 1 vaga para ME e 1 40

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

88.040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE: (48) 3721-9365 – E-MAIL: ppgadm@contato.ufsc.br

vaga para DO. Total da linha de pesquisa Finanças e Desenvolvimento 41

Econômico: 4 vagas para ME e 4 vagas para DO; linha de pesquisa Gestão 42

Universitária: prof. Alexandre Marino Costa: 0 vaga para ME e 1 vaga para DO; 43

profa. Andressa Sasaki Vasques Pacheco: 0 vaga para ME e 0 vaga para DO; profa. 44

Cibele Barsalini Martins: 1 vaga para ME e 3 vagas para DO; prof. Irineu Manoel de 45

Souza: 0 vaga para ME e 2 vagas para DO; prof. Marcos Baptista Lopez Dalmau: 46

não informou; prof. Pedro Antônio de Melo: 0 vaga para ME e 2 vagas para DO. 47

Total da linha de pesquisa Gestão Universitária: 1 vaga para ME e 8 vagas para 48

DO; linha de pesquisa Marketing e Estratégia nas Organizações: prof. Martin de 49

La Martinière Petroll: 1 vaga para ME e 1 vaga para DO; prof. Marco Antônio de 50

Moraes Ocke: o prof. Rudimar Antunes da Rocha informou na reunião que o prof. 51

Ocke solicitou que fossem incluídas no seu nome 2 vagas para ME; prof. Mauricio 52

Fernandes Pereira (adido a outro órgão público): zero vaga para ME e zero vaga 53

para DO; profa. Rosália Aldraci Barbosa Lavarda: 1 vaga para ME e 1 vaga para 54

DO; prof. Rudimar Antunes da Rocha: 3 vagas para ME e 0 para DO. Total da linha 55

de pesquisa Marketing e Estratégia nas Organizações: 7 vagas para ME e 2 56

vagas para DO; linha de pesquisa Organizações e Sociedade: prof. Eloise Helena 57

Livramento Dellagnelo: 1 vaga para ME e 1 vaga para DO; prof. Hans Michael van 58

Bellen; 1 vaga para ME e 1 vaga para DO; prof. Lauro Francisco Mattei: 2 vagas 59

para ME e O vaga para DO; prof. Mauricio Roque Serva de Oliveira: 1 vaga para ME 60

(o prof. havia informado 2 vagas para ME, mas na reunião solicitou que fosse 61

alterado para 1 vaga) e 3 vagas para DO; prof. Renê Birochi: 1 vaga para ME e 1 62

vaga para DO; prof. Sérgio Luís Boeira: 1 vaga para ME e 1 vaga para DO. Total da 63

linha de pesquisa Organizações e Sociedade: 7 vagas para ME e 7 vagas para 64

DO; linha de pesquisa Produção e Desenvolvimento: prof. André Luis da Silva 65

Leite: 2 vagas para ME e 2 vagas para DO; prof. Claudelino Martins Dias Júnior: 3 66

vagas para ME e 1 vaga para DO; profa. Gabriela Gonçalves Silveira Fiates: 1 vaga 67

para ME e 0 vaga para DO; profa. Marilda Todescat: 0 vaga para ME e 0 vaga para 68

DO; prof. Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda: 1 vaga para ME e 1 vaga para DO; 69

prof. Rolf Hermann Erdmann (afastado): 0 vaga para ME e 0 vaga para DO; prof. 70

Silvio Antônio Ferraz Cário: 2 vagas para ME e 1 vaga para DO. Total da linha de 71

pesquisa Produção e Desenvolvimento: 9 vagas para ME e 5 vagas para DO. 72

Total geral: 28 vagas para ME e 26 para DO. 3 Proposta de reformulação de 73

estágio pós-doutoral: o autor da proposta, prof. Maurício Serva, lembrou a todos 74

que ela já havia sido exposta em reunião anterior e abriu espaço para colaborações 75

dos presentes. A profa. Andressa sugeriu que a revista a que o pós-doutorando deve 76

submeter um artigo seja do estrato B1 para cima. A proposta, com a sugestão ora 77

apresentada, foi posta em discussão e aprovada por unanimidade. Além disso, ficou 78

determinado que ela passa a valer apenas para novos ingressantes no estágio pós-79

doutoral do Programa. 5 Proposta de novo regimento do Programa: a presidente 80

da comissão de elaboração do novo regimento, profa. Eloise Helena Livramento 81

Dellagnelo, destacou os pontos novos do Regimento e os alterados em relação ao 82

regimento anterior: Colegiado Delegado; exigência para defesa – submissão de 83

artigo; proficiência – tipo de certificado a ser aceito para comprovação; validação de 84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

88.040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE: (48) 3721-9365 – E-MAIL: ppgadm@contato.ufsc.br

créditos. Decidiu-se que na próxima reunião seriam abordados diretamente os itens 85

novos e os alterados e solicitou-se que os professores se apropriassem do 86

documento e fizessem contribuições a serem enviadas à comissão antes da próxima 87

reunião. Tendo em vista que o mandato da atual coordenação se encerrava em 30 88

de junho e não houve chapas inscritas para concorrer a coordenador e 89

subcoordenador do Programa em nenhum dos três períodos de inscrição abertos 90

anteriormente, a Presidente do Colegiado trouxe o assunto para ser discutido pelo 91

Colegiado. O diretor do CSE, prof. Irineu Manoel de Souza, informou que o prof. 92

Renê Birochi havia se colocado à disposição como candidato à coordenação do 93

Programa. Contudo, como está afastado para pós-doutorado e retorna apenas no 94

próximo ano, 2020, a solução seria nomear um coordenador pro tempore até seu 95

retorno. Sendo assim, o diretor solicitou ao Colegiado que indicasse um nome para 96

coordenador pro tempore. Alguns nomes foram sugeridos: profa. Eloise, prof. Serva 97

e prof. Alonso, ex-coordenadores em outros mandatos, e prof. Rudimar. Após 98

apresentarem suas razões para não aceitar a indicação, todos declinaram. Assim, 99

com a ciência de todos de que a partir do dia 1 de julho o PPGA estaria sem 100

coordenação, não se chegou a uma solução para a questão. Dado o adiantado da 101

hora, os itens 7 Processos e 8 Outros assuntos (calendário 2019/2 e disciplinas 102

oferecidas no período) ficaram para a próxima reunião. A Presidente se despediu 103

como Coordenadora do Programa e agradeceu a todos pelos dois anos de mandato 104

à frente do PPGA e, nada mais havendo a discutir ou constar, deu por encerrada a 105

218ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em 106

Administração, que teve sua ata lavrada pela técnica em assuntos educacionais 107

Simone Diefenbach Borges e assinada pela Presidente do Colegiado. 108

Florianópolis, 26 de junho de 2019.

Profa. Dra. Cibele Barsalini Martins

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração da UFSC